A doctorem scientia, et auditorum obedientia cæceratur. (*Lib. II in Ezech., homil. 1, n. 11.*) *Oritur in ea viror calami et junçi*, id est, in sancta Ecclesia oriuntur scriptores et auditores; ut per calamum scriptores, per junceum vero debeant auditores intelligi. Per aquæ humorem junceus et calamus nasci solet. Ex una eademque aqua utraque proficiunt. Et calamus quidem ad scribendum assumitur, cum juncea vero scribi non potest: quid in junco et calamo accipere debemus, nisi quod una est doctrina veritatis quæ multos auditores irrigat? Sed irrigati alii ad hoc usque in verbo Dei proficiunt, ut etiam scriptores fiant, videlicet tanquam calami; alii vero verbum vitæ audiunt, bonæ spei et rectorum operum viriditatem tenent, sed tamen ad scribendum proficere nullatenus possunt. Qui hi, qui in aqua fidei^a, nisi quidam, ut ita dicam, juncei sunt? Qui quidem viridescendo proficiunt, sed litteras exprimere nequaquam possunt. (*Lib. I in Ev., homil. 20, n. 3.*) In fide Mediatoris Dei et hominum hominis Christi Jesu, et gentilitas plenitudinem gratiæ accepit, et Judæa per errorem perfidiæ hoc unde timebat perdidit. Desertum Dominus in stagna aquarum (*Isa. XLII, 48*) posuit, quia gentilitati, quæ prius per ariditatem mentis nullos bonorum operum fructus ferebat, fluentia sanctæ prædicationis dedit: et ipsa, ad quam prius pro asperitate suæ siccitatis via prædicatoribus non patebat, doctrinæ postmodum rivos emanavit. (*Moral. lib. XXVII, c. 43, n. 71.*) Scriptum est: *Dicam Aquiloni, Da; et Austro, Noli prohibere* (*Is. XLIII, 6.*) Sicut per Aquilonem gentilitas, sic per Austrum Judæa signatur. Quæ quasi meridiano sole incauit; quia Redemptore in carne veniente fervorem fidei prima suscepit. Aquiloni ergo, *Da*, dicitur, cum offerre Deo suæ fidei munera gentilitas imperatur. Austro autem jubetur ne prohibeat, quia Hebræis in fide consistentibus præcipitur, ne vitam gentium repellendo contemnant^b. (*Moral. lib. XX, c. 23, n. 58.*) Sicut indumentum Christi tota generaliter Ecclesia dicitur, sic indumentum sunt Ecclesiæ singulorum animæ, quæ ab errore conversæ, eandem Ecclesiam credendo eique fideliter inhærendo circumdant. (*Moral. lib. XXI, c. 6, n. 15.*) Tot nunc quasi vestibus sancta Ecclesia induitur, quot fidelium veneratione decoratur. Sanctæ Ecclesiæ ostensis gentibus a Domino per prophetam dicitur: *Vivo ego, quia omnibus his velut ornamento vestieris* (*Isa. XLV, 18.*) [*Moral. lib. XX, c. 29, n. 58.*] Si enim sancta Ecclesia vestimentum Christi non esset, Paulus apostolus profecto non diceret: *Ut exhiberet sibi gloriosam Ecclesiam non habentem maculam, aut rugam* (*Ephes. V, 27*), id est, nec per peccatum maculam, nec per duplicitatem rugam; quia et per justitiâ munda est, et per simplicem intentionem tensa; quæ ergo abluta est ne habeat maculam, tensa est ne habeat rugam, utique vestis est. (*Moral., lib. XXV, c. 8, n. 21.*) Sancta Ecclesia in tanta multitudine gentium ad dexteram extenditur,

^a Edit., *Hi quid in naua Dei.*

^b Edit., *Condennent.* Ast Taus legit quomodo legitur in Vindœ. Cod.

dum quosdam justificandos suscipit. Ad levam quoque dilatatur, dum ad se quosdam etiam in iniquitate permansuros admittit. Propter hanc multitudinem, quæ extra electorum numerum jacet, in Evangelio Dominus dicit: *Multi vocati, pauci autem electi* (Matth. xv, 16). (Lib. 1 in Ezch., homil. 10, n. 59.) Cum Judæi a fide caderent, ad cognitionem fidei corda gentilium eurrerunt: quæ videlicet gentes in sacræ lectionis pabulo os cordis aperiunt, et in occulto sicut pauper comedunt, quia cum festinatione et silentio verba vitæ legentes sumunt. (Moral. xxx, c. 14, n. 26.) Dum Redemptor noster angustias mortis petiit, fidem suam in gentibus dilatavit, atque in innumera corda credentium sanctam Ecclesiam tetendit. Cui per prophetam dicitur: *Dilata locum tentorii tui, et pelles tabernaculorum tuorum extende, ne parcas, longos fac funiculos tuos, et clavos tuos consolida: ad dexteram enim et ad lævæm penetrabis, et semen tuum gentes hereditabit* (Isa. liv, 2). Quæ latitudo terræ profecto non fieret, nisi ipse prius et vitam quam novimus moriendo despiceret, et vitam quam novimus resurgendo monstraret.

CAPUT XVII

De sanctis prædicatoribus.

(Apud Paterium, c. 55 super Genes.) Sancti viri, dum verbum prædicationis bonis mentibus faciunt, ad unamquamque animam unigenito Filio conjugendam quasi provisores fiunt. Et in his quæ de Domino loquuntur in semetipsis virtutum divitias ostendunt, ut tanto citius ad sequendum Deum pertrahant, quanto auditoribus suis in semetipsis monstrant quæ narrant. Unusquisque sanctæ fidei prædicator in semetipso gestans ornamenta virtutum, et auditum Sanctæ Ecclesiæ scilicet per discretionis obedientiam componit, et manus per bonæ operationis meritum exornat^a. Unicuique prædicatori, quasi ad manendum locus spatiosus est in auditoris corde, latitudo bonitatis. Unde et quibusdam dicitur: *Capite nos, neminem læsimus, neminem corrupimus. Non angustiamini in nobis, angustiamini autem in visceribus vestris* (II Cor. vi, 12). Ac si eis aperte diceretur: Ad suscipiendam doctrinam spatiosum locum mentis facite; sed ad cogitanda carnalia angustii remanete. Sunt plerique qui doctores suos ex temporalibus stipendiis continere parati sunt, sed prædicatores sancti percipere nolunt temporalia, nisi prius obtineant æterna. Si enim in animabus fructum non inveniunt, sumere stipendia corporalia contemnant. Prædicatores sancti, cum prædicando vitam audientium obtinent, illi mox gratias reddunt de cuius hoc munere perceperunt, et sibi in ea operatione nihil tribuunt, sed Auctori omnium cum lucris animarum gratiarum actiones reportent. Prædicatores sancti, quanvis jam ad superiora intelligenda atque profereunda, et intellectu, et vita emicent, adhuc tamen in semetipsis contradictionem carnis sen-

^a Aulus quoque hæc verba assertit in Epistolam ubi beati Pauli ad Cor., c. xviii.

^b In edit. legitur: *Captivum se ducentem*; melior

tiunt. Nam vident aliam legem in membris suis repugnantem legi mentis suæ, et captivos reducentem^b in lege peccati (Rom. vii, 25). Quia ne magnitudo revelationum extollat eos, datus est eis stimulus carnis suæ (II Cor. xii). Habent prædicatores sancti thesaurum in vasis fictilibus, ut sublimitas sit virtutis Dei, et non ex ipsis. Qui enim per carnem cœlestia loquuntur, et tamen adhuc in carne contradictionem de vito sentiunt, quid aliud quam super tortuosa camelorum dorsa divitias ferunt? Prædicatores sancti plus volunt Deum diligere, quam timere; sed si timorem non insinuant, ad amorem dilectionis intimæ non perducunt. Unde prius terribilia, et postmodum dulcia loqui solent. Sicut per Psalmistam dicitur: *Virtutem terribilium tuorum dicent: et magnitudinem tuam narrabunt* (Ps. cxlvi, 6). (Moral. lib. vii, c. 4, n. 4.) Sanctæ prædicationis eloquia aliquando sagittis exprimentur, quia in eo quod vitia feriunt male viventium corda transfigunt. De his sagittis venientis Redemptori dicitur: *Sagittæ tuæ acutæ, potentissime, populi sub te cadent in corde* (Ps. xlii, 6). De quo Isaias dicit: *Mittam ex eis, qui salvati fuerint, ad gentes in mare, in Africam, in Lydiam, tenentes sagittam, in Italiam, et in Græciam* (Isai. lxxvi, 19). Scriptum est: *Domine, inclina cœlos tuos, et descende* (Ps. cxliii, 5). [Moral. lib. xxx, c. 15, n. 48]. Qui ergo cœlorum nomine nisi prædicatorum ordo signatur? Nisi ergo prædicatores sancti ab illa summitate^c contemplationis internæ quam capiunt, ad infirmitatem nostram humillima prædicatione, quasi quadam inclinatione, descenderent, nunquam utique in fide filios gignerent. Nobis quippe prodesse non possent, si in suæ altitudinis erectione persisterent. Sancti viri, si cuncta prædicare vellent que capiunt, cum in superna contemplatione debriantur, et non magis scientiam suam quodam moderamine et sobrietate temperarent, adhuc angusto intelligentiæ sinu illa superni fontis fluentia quis caperet? Cum se in prædicatione sua sancti doctores attrahunt, divinitatis notitiam nostris cordibus infundunt. Nequaquam quippe ad nos Deus descenderet, si prædicatores ejus in contemplationis rigore inflexibiles permanerent. Inclinantur cœli, ut descendat Dominus, quia incurvantur prædicatores sancti ut nos in nova fidei luce nascamur. Quoniam si nostræ infirmitati non condescenderent, nos ad suam celsitudinem nunquam leverent. Lex est prædicatoribus posita, ut vivendo impleant quod loquendo suadere festinant; nam loquendi auctoritas perditur, quando vox opere non adjuvatur. (Moral. xxiii, c. 1, n. 8.) Sanctæ universalis Ecclesiæ spiritualis quisque prædicator in cunctis quæ dicit solerti cura se inspicit, ne in eo quod recta prædicat vito se elationis extollat, ne vita a lingua discordet, ne pacem quam in Ecclesia annuntiat, in seipso, dum bene docet et male vivit, amittat. Studet summopere sanctus præ-